



Tusagassiorfinnut nalunaarut Pressemeddelelse

Rigsfællesskabet overtager formandskabet af Arktisk Råd

Arktisk Råd afholdt ministerrådsmøde i Tromsø, Norge den 29. april 2009. Ved ministermødet overgik formandskabet for Arktisk Råd fra Norge til Rigsfællesskabet, Danmark, Grønland og Færøerne.

Ved mødet adopterede medlemmerne af Rådet, de otte arktiske nationer og seks oprindelige folk organisationer, Tromsø deklARATIONEN. DeklARATIONEN fremhæver milepælene i de forgangne to år samt prioriteterne for den kommende periode.

Den danske Udenrigsminister, Per Stig Møller, underskrev deklARATIONEN på Rigsfællesskabets vegne. For at markere Grønlands deltagelse i formandskabet i de kommende to år samt vigtigheden af Rådets arbejde for Grønland, deltog Landstyremedlemmet for Finanser og Udenrigsanliggender, Per Berthelsen, også i ministermødet. Grundet udskrivelsen af valg, skete landstyremedlemmets deltagelse efter specifikt mandat fra Landsstyret.

Rigsfællesskabets parter har i tæt samarbejde udarbejdet det fælles program for den kommende formandskabsperiode. Programmet sætter mennesket i Arktis og klimaforandringerne i centrum. Der er ligeledes fokus på arven fra International Polar Year (IPY); plante- og dyreliv; udnyttelse af fornybare og ikke-fornybare ressourcer samt operationelt samarbejde mellem de arktiske stater.

For Grønland har det særligt været vigtigt at der i de kommende to år tages højde for Grønlands behov for erhvervsudvikling som kan medføre stigninger i CO₂ udledninger specifikt for Grønland og udnyttelse af Grønlands olie- og gasressourcer. Derudover vil der for Grønlands vedkommende blive fokuseret på behovet for at forbedre beredskabssamarbejdet til havs som er nødvendigt som følge af den stigende krydstogsturisme.

Ministermødet markerede afslutningen på Grønlands formandskab for arbejdsgruppen om beskyttelse af plante- og dyreliv CAFF (Conservation of Arctic Flora and Fauna) samt Grønlands overtagelse af formandskabet af arbejdsgruppen om bæredygtig udvikling (Sustainable Development Working Group).

Tromsø DeklARATIONEN og Rigsfællesskabets formandskabsprogram kan ses på www.arctic-council.org, som er Rådets hovedportal. Her kan man ligeledes finde Rådets andre publikationer.

(Billede af udskrivelsen er vedhæftet og skal krediteres som følger - Foto: Jesper Hansen)

